石应急发〔2021〕4号

石城县应急管理局关于印发《石城县应急管理局2021年度安全生产培训计划》的通知
各股室：
现将《石城县应急管理局2021年度安全生产培训计划》印发给你们，请认真遵照执行。
                   石城县应急管理局

                                2021年3月5日

石城县应急管理局2021年度安全生产培训计划

为进一步提高安全生产监管人员的业务水平，全面提升企业从业人员安全素质，促进全县安全生产形势稳定好转，根据省、市培训要求，结合我县实际，制定本年度安全生产培训计划。
指导思想

以党的十九大、十九届四中、五中全会精神为指导，坚持安全第一，预防为主，综合治理的方针，以保障人民群众生命财产安全为根本出发点，遏制重特大事故为重点，减少人员伤亡为目标，落实各项安全责任制。深化专项整治，严格依法行政，不断提高监管水平，建设安全文化、加大安全投入，建立健全安全培训长效机制，实现安全生产状况进一步好转。
二、主要目标

通过开展多种形式的安全生产教育培训活动，使全县安全生产监管监察人员、安全监管和执法能力得到明显提升，企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员和从业人员的安全防范技能得到明显提高，自我安全保护意识和防范能力明显增强，从业人员的“三违”行为明显减少。

三、工作安排

（一）提升安全生产监管监察人员专业素质

1.组织未取得安全生产监管执法证的监管监察人员参加省应急管理厅举办的网上安全生产监管执法证培训班。

2.举办乡镇人民政府、城市社区管委会及安委会成员单位安全生产分管领导及安全生产管理人员业务知识培训班。拟定在2021年下半年举办一期全县安全生产管理业务知识培训班，培训对象为各乡镇、县安委会成员单位安全生产分管领导和安全生产监管人员，培训内容为安全生产法律法规、安全生产和应急管理知识等。

（二）提高高危行业“三项岗位”人员的安全技术水平

1.高危行业生产经营单位主要负责人培训考核。组织、督促全县非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹批发企业、有色、建材等重点行业（领域）企业主要负责人参加市应急管理局举办的培训考核。
2.高危行业生产经营单位安全生产管理人员培训考核。组织、督促全县非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹批发企业、有色、建材等重点行业（领域）企业安全生产管理人员参加市应急管理局举办的培训考核。

3.特种作业人员培训考核。督促电工、电焊工等特种作业人员参加市应急管理局举办的特种作业人员培训考核。

（三）增强企业从业人员安全意识和安全技能
1.烟花爆竹经营安全知识培训班。主要对烟花爆竹法律法规、烟花爆竹经营安全管理、事故应急救援与烟花爆竹事故案例等内容进行讲授辅导。拟于3月份举办一期培训班，培训对象为全县烟花爆竹经营网点负责人和从业人员以及烟花爆竹批发企业从业人员。

2.各乡镇和村级灾害信息员培训班。对乡镇和村级的灾害信息员进行业务培训，培训内容：解读救灾和物质保障相关政策、《自然灾害情况统计调查制度》、灾情管理相关政策、重难点和常见问题、自然灾害求助相关内容、灾情报送系统实操演练靠等内容。拟定4月份举办一期培训班。

3.防汛应急抢险救援技能培训班。针对各乡镇人民政府、城市社区管委会防汛分管领导、业务人员及县专业森林消防大队队员进行技能培训。培训内容为水库基础知识，防汛应急抢险知识和水上救援技能知识等，拟于乡镇换届完成后举办一期培训班。
4.危险化学品从业人员安全知识培训班。重点对危险化学品安全生产法律法规、操作规程、危险源辨识、事故应急救援等内容进行讲授。拟于6月份举办一期培训班，培训对象为全县危险化学品生产、使用、经营和储存企业从业人员。

5.金属非金属矿山从业人员安全知识培训班。主要对矿山安全生产法律法规、矿山安全管理、露天开采安全、爆破安全、机电安全及事故应急处置、自救与现场急救等进行讲授。拟于7月份举办一期露天矿山从业人员培训班，培训对象为全县露天矿山所有从业人员。
6.工业园企业主要负责人和安全管理人员培训班。重点对安全生产法律法规、消防安全知识、安全隐患排查治理知识和应急知识等内容进行讲授。拟于5月-9月份和工业园管委会联合举办三期培训班。第一期培训对象为工业园区内所有企业的主要负责人及分管负责人；第二期培训对象为工业园区内所有企业的安全管理人员；第三期培训对象为工业园区内高危险、高风险及特种作业人员。
四、保障措施

（一）加强组织领导。健全领导干部抓安全生产培训工作责任制，将安全生产培训工作与业务工作同谋划、同部署、同检查、同落实、明确责任、分解落实。

（二）确保经费投入。建立安全生产培训经费保障制度，将安全生产培训经费列入本级财政预算，保证安全生产培训所需资金。

（三）加强监督检查。把安全培训工作纳入安全生产执法检查的重要内容，开展安全培训专项检查，指导督促企业加强培训管理。
（四）营造浓厚氛围。要加强安全培训宣传工作，利用新闻媒体、现场会或座谈会等形式，总结推广安全生产培训先进经验和典型做法，引导企业进一步强化责任意识，增强做好安全生产培训工作自觉性。

  石城县应急管理局秘书股                   2021年3月5日印发